
Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

1

Август, 2012 г.
Уважаемые читатели!

Мы рады встрече с вами и хотим предложить вашему вниманию нужную и интересную 
информацию. В этом выпуске газеты вы найдете перечень новых и измененных документов, 
справок, образцов и форм, которые были включены в вашу систему. Мы с радостью ответим на 
все интересующие вас вопросы о системе и работе с ней. Приглашаем вас к сотрудничеству!

Важные изменения в законодательстве:
 Внесены изменения в Федеральный закон № 94-ФЗ 
�О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных 
муниципальных нужд 
 Сравнительная таблица положений Федерального 
закона №94-ФЗ до изменений и после изменений, 
внесенных Федеральным законом №122-ФЗ, для 
указанных выше организаций
 Для заказчиков, руководствующихся нормами 
Федерального закона №223-ФЗ �О закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц 
 ФАС России разъяснила порядок применения 
положений части 2.1 статьи 11 Федерального закона от 
21.07.2005 94-ФЗ
 Уточнены процедуры формирования лотов при 
размещении заказов на поставки лекарственных 
средств
 Разъяснения ФАС России по вопросу исключения 
договора поручительства как способа обеспечения 
исполнения обязательств по контракту

Читайте на стр. 2-3

Важное в ярлыке �Опыт экспертов�:
 Надо ли прописывать в ДОАЭФ, какое нужно согласие? 
Или правильным будет процитировать закон, а участник 
размещения заказа должен выбрать сам, как писать 
согласие? 
 Как исправить ошибку в наименовании адреса 
выполнения работ?
 Можно ли датой подписания договора ставить нерабочий 
день?
 Надо ли отклонять котировочную заявку, которая подана 
в день подачи, но позже часа, указанного в извещении?
 С 24.07.2012 года вступил в силу Федеральный закон от 
20.07.2012 №122-ФЗ, который исключает форму 
обеспечения контракта - договор поручительства. Как 
действовать заказчикам, которые разместили 
документацию?
 О возможности проведения запроса котировок на 
поставку продуктов питания для нужд медицинского 
учреждения
 О содержании первой части заявки

Читайте на стр. 4-6

Новинки справочника:
В разделы и главы внесена новая информация:
 Внесены изменения в Федеральный закон 
�О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных 
муниципальных нужд 
 Преобразилась глава �Виды закупок по 94-ФЗ 
 В системе появилась новая глава �Государственные 
органы о закупках 
 Обновлена Программа для оптимизации расчетов
 Составление документацию на проведение аукциона в 
электронной форме по 223-ФЗ
 Дополнительная информация

Читайте на стр. 7

Памятка пользователя:
Как найти информацию о дополнительных услугах 
системы?

Читайте на стр. 8

В Приложении Вы узнаете о последних изменениях в разделах:
 Нормативно-правовые документы
 Новые консультации экспертов
 Образцы и формы

Читайте на стр. 9
Мы постоянно работаем над полнотой и актуальностью документов в системе

�Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика�, ведь именно это гарантирует вам 
качество и надежность информации!



Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

2

Важные изменения в законодательстве
Внесены изменения в Федеральный закон № 
94-ФЗ �О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг 

для государственных муниципальных нужд�

В соответствии с внесенными Федеральным законом от
20.07.2012 N 122-ФЗ изменениями:
1. Исключается возможность использования такого
наименее эффективного способа обеспечения исполнения 
контракта, как договор поручительства. Теперь 
обеспечение исполнения контракта может быть 
предоставлено в виде внесения денежных средств на 
депозит заказчика или банковской гарантии.
2. Уточнены процедуры размещения заказов на поставки 
пищевых продуктов:
 в образовательные учреждения, 
 медицинские организации,
 учреждения социального обслуживания,
 учреждения организации отдыха и оздоровления детей,
 учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, 
 специальные учебно-воспитательные учреждения
закрытого типа для детей и подростков с девиантным
(общественно опасным) поведением,
 учреждения социального обслуживания, 
 организации отдыха детей и их оздоровления.

Сравнительная таблица положений 
Федерального закона №94-ФЗ до изменений и 

после изменений, внесенных Федеральным 
законом №122-ФЗ, для указанных выше 

организаций

До внесения 
изменений

После изменений

1. Для указанных 
учреждений торги на оказание 
услуг общественного питания 
могут осуществляться по
решению заказчика или 
уполномоченного органа в 
форме конкурса или открытого 
аукциона в электронной 
форме.

Поскольку продукты 
питания и услуги по 
организации 
общественного 
питания включены в 
перечень товаров
(работ, услуг), 
размещение заказов 
на поставки 
(выполнение, 
оказание) которых 
осуществляется 
только путем 
проведения аукциона, 
проведение конкурса 
не допускалось. 

2. При размещении
заказов на поставки пищевых
продуктов в указанные
учреждения заказчик, 
уполномоченный орган вправе 
установить требование к 
участникам размещения 
такого заказа о наличии у них 
опыта исполнения 
соответственно двух 
контрактов на поставки
одноименных товаров или на 
оказание одноименных услуг. 
При этом цена каждого из 
таких контрактов должна быть 

не менее 20% от начальной 
(максимальной) цены 
контракта (цены лота), на
право заключить который
проводится конкурс.
3. Для оценки и 
сопоставления поступивших
при проведении конкурса
заявок значимость таких 
критериев, как:
 потребительские 
свойства пищевых продуктов;
 качество названных 
услуг;
 квалификация 
участника размещения заказа 
– повышается с 20 до 30%. 

Для заказчиков, руководствующихся нормами 
Федерального закона №223-ФЗ �О закупках 

товаров, работ, услуг отдельными видами 
юридических лиц�

30.06.2012 г. подписано Постановление Правительства 
№ 662, в соответствии с которым положение о закупке, 
изменения, вносимые в такое положение, планы и иная 
информация о закупке, подлежащая в соответствии с 
Федеральным законом �О закупках товаров, работ, услуг 
отдельными видами юридических лиц  № 223-ФЗ
размещению на официальном сайте Российской 
Федерации в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет для размещения информации о размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг, подлежат размещению на указанном сайте с 
1 октября 2012 г.

То есть срок с 01.07.2012 г. перенесен на 1.10.2012 г.

ФАС России разъяснила порядок применения 
положений части 2.1 статьи 11 

Федерального закона от 21.07.2005 94-ФЗ

Согласно письму № АЦ/19002 от 25.07.2012 для 
подтверждения соответствия требованиям части 2.1 ст. 11 
Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ 
(требование о наличии за последние пять лет опыта 
выполнения аналогичных работ по строительству, 
реконструкции, капитальному ремонту объекта 
капитального строительства, если начальная 
(максимальная) цена контракта превышает 50 миллионов 
рублей) участник размещения заказа должен представить 
в составе заявке копию свидетельства о допуске к 
работам по организации строительства (допуск на 
генподряд), а также копию разрешения на ввод объекта 
капитального строительства в эксплуатацию, копию акта 
приемки объекта капитального строительства, по 
которому участник размещения заказа выступал 
генеральным подрядчиком. При этом не учитываются 
работы, выполненные таким участником в качестве 
субподрядчика.



Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

3

Уточнены процедуры формирования лотов 
при размещении заказов 

на поставки лекарственных средств

Если начальная (максимальная) цена контракта 
превышает сумму, которая будет установлена 
Правительством РФ, то при размещении заказа в состав 
одного лота нельзя включать: 

- несколько лекарственных средств с различными 
международными непатентованными наименованиями, а 
при их отсутствии с различными химическими 
наименованиями (в крайне редких случаях, когда 
отсутствует МНН и торговое наименование);
- несколько лекарственных средств с различными 
международными непатентованными наименованиями
(химическими наименованиями) и торговыми 
наименованиями.

Разъяснения ФАС России по вопросу 
исключения договора поручительства как 

способа обеспечения исполнения 
обязательств по контракту

По заказам, извещения которых были опубликованы с 
23.07.2012, обеспечение исполнения контракта в форме 
договора поручительства представляться не может (вне 
зависимости от требований документации о торгах в части 
способов обеспечения исполнения контракта). При этом 
извещение, документация о торгах не должны содержать 
положений о возможности представления обеспечения 
исполнения контракта в форме договора поручительства. 

По процедурам, объявленным до 22.07.2012 
(включительно), участник размещения заказа, с которым 
заключается контракт, вправе представить обеспечение 
исполнения контракта в форме договора поручительства.

При этом по процедурам, объявленным до 22.07.2012 
(включительно), заказчик, уполномоченный орган в 
соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 г. 
№ 94-ФЗ вправе внести изменения в документацию, 
исключающие возможность представления обеспечения 
исполнения контракта в форме договора поручительства. 
Если в документацию внесены такие изменения, то 
обеспечение исполнения контракта в форме договора 
поручительства представляться не может.



Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

4

Важное в ярлыке �Опыт экспертов�
Надо ли прописывать в ДОАЭФ, какое нужно 

согласие? Или правильным будет процитировать 
закон, а участник размещения заказа должен 

выбрать сам, как писать согласие? 
Вопрос:
Надо ли прописывать в ДОАЭФ, какое нужно согласие?

Или правильным будет процитировать закон, а УРЗ 
должен выбрать сам, как писать согласие?

Ответ:
В соответствии с Письмом ФАС России от 05.12.2011 

№АЦ/45134 согласие формируется на сайте оператора 
электронной площадки программно-аппаратными 
средствами и доступно заказчику, аукционной комиссии в 
личном кабинете при рассмотрении первых частей заявок 
на участие в открытом аукционе в электронной форме. 

Таким образом, заказчику не нужно устанавливать в 
документации об открытом аукционе в электронной форме 
требований к согласию участника.

Эксперт проекта 
�Государственные и муниципальные закупки�

Группы компаний �Браво Софт�, г. Н. Новгород,
Будников Антон Сергеевич

Как исправить ошибку в наименовании адреса 
выполнения работ?

Вопрос:
По результатам электронного аукциона на выполнение 

инженерно-изыскательских работ по объекту по адресу 
�N область, X район, д. Z  был заключен контракт с 
указанием данного адреса. Впоследствии выяснилось, что
в адресе была допущена техническая ошибка и настоящий 
адрес следующий: �N область, г. Y, в районе парка  
(ошибка была допущена из-за неясности формирования 
границ муниципальных образований на момент 
размещения заказа). Ошибка выявилась на стадии оплаты 
контракта финансовыми органами, т.к. на момент оплаты 
по уже выполненному контракту и подписанным актам 
выполненных работ имелись границы муниципальных 
образований с правильным адресом места выполнения 
работ. Финансовый орган не производит оплату работ, так 
как имеются разночтения по адресу выполнения работ.

Есть ли какие-либо способы исправления данной 
ситуации в рамках Закона �О размещении заказов ?

Ответ:
Если, как следует из Ваших уточнений, �указание 

неправильного адреса не меняет место выполнения работ. 
Подрядчик не должен будет выполнять работы по другому 
адресу , то существенное условие контракта о месте 
выполнения работ не меняется само по себе, а остается 
прежним, меняется лишь его наименование.

Естественно, что финансовый орган все это 
�разночтение  не оплачивает. Поэтому в сложившейся 
ситуации, на мой взгляд, исходя их имеющихся оснований, 
Вы можете с целью устранения этого разночтения 
заключить дополнительное соглашение к контракту. Но в 
дополнительном соглашении требуется указать основание 
изменения наименования адреса. 

Исходя из того, что, как указано Вами в уточнениях, 
�ошибка была допущена из-за неясности формирования 
границ муниципальных образований на момент 
размещения заказа , соответственно должен быть 

документ, уточнивший эти границы в момент выполнения 
и оплаты работ. 

В Вашем уточнении указано, что �на момент оплаты по 
уже выполненному контракту и подписанным актам 
выполненных работ (в актах стоит уже правильный адрес) 
имелись границы муниципальных образований с 
правильным адресом места выполнения работ .

Вот именно этот документ и будет являться 
основанием составления дополнительного соглашения, 
реквизиты его необходимо будет указать в соглашении, 
копию желательно приложить.

Обращаю внимание! Так как поменялось 
наименование, но не фактическое место работ, то в 
соглашении не допустимо указывать, что поменялось 
место выполнения работ. Необходимо указать, что: �В
связи с уточнением границ муниципального образования, 
на основании �такого-то  документа, наименование места 
выполнения работ по контракту № __ от ___, следует 
читать как N область, г. Y, в районе парка... .

Напомню, что сведения о дополнительном соглашении 
к контракту подлежат обязательному внесению в реестр 
контрактов в течение 3-х рабочих дней, со дня его 
заключения, в том же порядке что и внесение сведений о 
собственно контракте.

Эксперт проекта 
�Государственные и муниципальные закупки�

Группы компаний �Браво Софт�, г. Н. Новгород,
Ногдина Анна Александровна

Можно ли датой подписания договора ставить 
нерабочий день?

Вопрос:
Можно ли датой подписания договора ставить 

нерабочий день (типичный случай – январские 
праздники)?

Ответ:
Федеральным законом от 21.07.2005 �О размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для государственных и муниципальных нужд  №94-
ФЗ не предусмотрены специальные требования к 
исчислению сроков. В связи с чем заказчикам и 
участникам надлежит руководствоваться правилами 
исчисления сроков, установленными ГК РФ. В частности, 
согласно ст. 193 ГК РФ, если последний день срока 
приходится на нерабочий день, днем окончания срока 
считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Таким образом, если день подписания контракта 
выпадает на нерабочий день, то контракт должен быть 
подписан в первый рабочий, следующий после окончания 
нерабочих дней.

Изложенная правовая позиция подкреплена, 
например, Арбитражным судом Иркутской области в 
решении от 19.12.2011 №А-19-20277/2011.

Эксперт проекта 
�Государственные и муниципальные закупки�

Группы компаний �Браво Софт�, г. Н. Новгород,
Ногдина Анна Александровна

Надо ли отклонять котировочную заявку, которая 
подана в день подачи, но позже часа, указанного в 

извещении?
Вопрос:



Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

5

Надо ли отклонять котировочную заявку, которая 
подана в день подачи, но позже часа, указанного в 
извещении (допустим, время подачи указано �до 10 
утра )?

Ответ:
Если котировочная заявка подана после истечения 

срока подачи котировочных заявок, то такая заявка в 
обязательном порядке подлежит отклонению. В данном 
случае срок подачи котировочных заявок истек в 10 часов 
утра. При этом котировочная заявка подана позже, т.е. с 
нарушением срока подачи. Следовательно, такая заявка 
подлежит отклонению при условии, что срок подачи 
котировочных заявок рассчитан заказчиком правильно.

Эксперт проекта 
�Государственные и муниципальные закупки�

Группы компаний �Браво Софт�, г. Н. Новгород,
Будников Антон Сергеевич

С 24.07.2012 года вступил в силу Федеральный 
закон от 20.07.2012 №122-ФЗ, который исключает 

форму обеспечения контракта
�договор поручительства�. 

Как действовать заказчикам, 
которые разместили документацию?

Вопрос:
С 24.07.2012 года вступает в силу Федеральный закон 

от 20.07.2012 №122-ФЗ �О внесении изменений в 
Федеральный закон �О размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, оказание услуг для 
государственных и муниципальных нужд . Данным 
законом в ст. 29, 38, 41 Закона №94-ФЗ исключается 
форма обеспечения контракта �договор поручительства . 
Каким образом заказчикам, которые разместили 
документацию, действовать? Обязаны ли они вносить
изменения в размещенную документацию? Если нет, 
поясните, пожалуйста, правовые последствия. Может ли, в 
качестве обеспечения контракта, предоставлен договор 
поручительства по торгам, находящимся в стадии 
заключения контракта?

Ответ:
В соответствии со ст. 4 Гражданского кодекса РФ акты 

гражданского законодательства не имеют обратной силы 
и применяются к отношениям, возникшим после введения 
их в действие.

Действие закона распространяется на отношения, 
возникшие до введения его в действие, только в случаях, 
когда это прямо предусмотрено законом.

По отношениям, возникшим до введения в действие 
акта гражданского законодательства, он применяется к 
правам и обязанностям, возникшим после введения его в 
действие. Отношения сторон по договору, заключенному 
до введения в действие акта гражданского 
законодательства, регулируются в соответствии со 
статьей 422 настоящего Кодекса.

Иными словами, поскольку закон обратной силы не 
имеет, он не распространяется на отношения, возникшие 
до его издания. В виде исключения закону иногда 
придается обратная сила, что должно быть специально 
оговорено в новом законе либо в акте о введении его в 
действие. В Федеральном законе от 20.07.2012 № 122-ФЗ 
такая оговорка отсутствует.

Данное правило распространяется и на применение 
положений Федерального закона от 21.07.2005 № 94-ФЗ,

в связи, с чем Федеральный закон от 20.07.2012 № 122-
ФЗ не может распространяться на отношения, возникшие 
до его принятия.

Как следует из ч. 10 ст. 41.12 Федерального закона от 
21.07.2005 № 94-ФЗ контракт заключается на условиях, 
указанных в извещении о проведении аукциона, 
документации об аукционе, по цене, предложенной 
победителем аукциона.

Таким образом, поскольку документацией об аукционе 
предусмотрен такой вид обеспечения исполнения 
контракта как договор поручительства, и внести 
изменения в документацию не представляется 
возможным, при заключении контракта заказчик обязан 
будет принять в качестве обеспечения исполнения 
контракта договор поручительства в случае, если такой 
способ обеспечения будет выбран победителем аукциона. 
Признавать такого участника размещения заказа 
уклонившимся от заключения контракта неправомерно, 
поскольку условиями документации об аукционе 
предусмотрена возможность обеспечения исполнения 
контракта в форме договора поручительства.

Что касается изменений Федерального закона №94-ФЗ, 
касающихся исключения договора поручительства из 
возможных способов обеспечения обязательств по 
контракту, то данное правило распространяется на те 
заказы, извещения о размещении которых опубликованы 
24.07.2012 и позднее. 

Ведущий эксперт проекта 
�Государственные и муниципальные закупки�

Группы компаний �Браво Софт�, г. Н. Новгород, 
Воробьева Ольга Владимировна

О возможности проведения запроса котировок на 
поставку продуктов питания для нужд 

медицинского учреждения
Вопрос
Просим разъяснить, можно ли проводить закупки 

продуктов питания для детского лечебного учреждения в 
форме запроса котировок в настоящее время, в связи с 
последними изменениями ФЗ-94?

Ответ:
Новым Федеральным законом от 20.07.2012 года 

№122-ФЗ, заказчикам, уполномоченным органам
предоставляется право размещать заказы на поставки 
пищевых продуктов и (или) на оказание услуг 
общественного питания для образовательных учреждений, 
медицинских организаций, учреждений социального 
обслуживания, организаций отдыха и оздоровления детей 
путём проведения торгов в форме конкурса или открытого 
аукциона в электронной форме. 

В свою очередь, для оценки и сопоставления 
поступивших при проведении конкурса заявок значимость 
таких критериев, как потребительские свойства пищевых 
продуктов, качество названных услуг и квалификация 
участника размещения заказа, повышается с 20 до 30 
процентов. 

Кроме того, при размещении таких заказов заказчик, 
уполномоченный орган вправе устанавливать в качестве 
требования к участникам размещения заказа наличие у 
них за последние три года опыта исполнения контрактов 
на поставки одноимённых товаров (на оказание 
одноимённых услуг) указанным организациям и 
учреждениям. 



Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

6

Что касается таких процедур, как запрос котировок и 
закупка у единственного поставщика, важно отметить, что 
нормы закона, регулирующие указанные процедуры, не 
отменены. Законодатель Федеральным законом от 
20.07.2012 №122-ФЗ лишь дал право заказчику размещать 
заказ на продукты питания не только аукционом в 
электронной форме, но и торгами в виде открытого 
конкурса.

Соответственно, при условии соблюдения предельных 
цен на закупки продуктов питания, заказчик может 
применять как запрос котировок (до 500 тыс. в квартал), 
так и заключить договор с единственным поставщиком, 
если закупка не превышает 100 тыс. в квартал.

Эксперт проекта 
�Государственные и муниципальные закупки�

Группы компаний �Браво Софт�, г. Н. Новгород,
Будников Антон Сергеевич

О содержании первой части заявки 
Вопрос:
В первой части заявки УРЗ указывает конкретные 

характеристики не по всем материалам, но при этом 
пишет следующее: �Неуказанные в заявке материалы 
соответствуют материалам, указанным в документации об 
открытом аукционе в электронной форме . Как быть с 
такой заявкой?

Ответ:
Как следует из п. 3 ч. 4 ст. 41.8 Федерального закона 

от 21.07.2005 № 94-ФЗ первая часть заявки на участие в 
аукционе должна содержать согласие участника 
размещения заказа на поставку товаров, выполнение 
работ, оказание услуг, являющихся предметом контракта 
и показатели товара, соответствующие значениям, 
установленным документации об аукционе.

Поскольку в заявке указаны характеристики не всех 
материалов, следовательно, участник предлагает часть 
материалов, эквивалентных установленным 
документацией об аукционе и, соответственно, указывает 
их показатели. Так как заявка содержит фразу: 
�Неуказанные в заявке материалы соответствуют 
материалам, указанным в документации об открытом 
аукционе в электронной форме , следовательно, участник 
размещения заказа выражает свое согласие на 
использование остальной части материалов, указанных в 
документации об аукционе.

Таким образом, первая часть заявки соответствует 
требованиям документации и отклонению не подлежит.

Ведущий эксперт проекта 
�Государственные и муниципальные закупки�

Группы компаний �Браво Софт�, г. Н. Новгород
Воробьева Ольга Владимировна

Полный перечень ответов специалистов на часто задаваемые вопросы Вы сможете посмотреть в баннере 
�Задай вопрос эксперту�, в разделе �Примеры консультаций�, либо воспользовавшись поиском.



Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

7

Новинки справочника
Внесены изменения в Федеральный закон 

�О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для 

государственных муниципальных нужд�
Уважаемые коллеги! Вам уже известно, что в 

Федеральный закон № 94-ФЗ �О размещении 
заказов на поставки товаров, выполнение работ, 
оказание услуг для государственных муниципальных 
нужд  внесены изменениями на основании
Федерального закона от 20.07.2012 N122-ФЗ, в связи 
с этим вся информация в системе актуализирована, 
что позволит вам избежать допущения нарушений 
при закупках товаров, работ, услуг.

Преобразилась глава 
�Виды закупок по 94-ФЗ�

Как вы знаете, в системе есть глава �Закупки: 
виды, общие положения , в раздел которой �Виды 
закупок по 94-ФЗ  внесены изменения. 

Для вашего удобства, в данном разделе 
представлена общая информация о закупках и их
видах со ссылками на главы в системе, где Вы 
можете подробно ознакомиться с интересующим Вас 
видом закупки. 

Это нововведение значительно упростит процесс
поиска нужного раздела в системе и сэкономит ваше 
время.

В системе появилась новая глава 
�Государственные органы о закупках�

Уважаемые коллеги! Вы знаете, что при 
проведении закупочных процедур необходимо 
учитывать мнения таких государственных органов 
как МЭР и ФАС.

Для вашего удобства, эксперты проекта 
�Государственные и муниципальные закупки  
подготовили полную и подробную информацию по 
этому запросу. В целях упрощения поиска и 
сравнения разъяснений МЭР и ФАС информация 
представлена в табличном виде с кратким 
содержанием и ссылками на письма, в которых
даются разъяснения. Вся информация данной главы 
разбита по тематикам.

Это нововведение позволит вам сэкономить 
время и при необходимости ознакомиться с полным 
текстом письма.

Обновлена Программа для оптимизации 
расчетов

Глава �Программы для оптимизации расчетов  
сдержит расчетные программы, используя которые 
во время проведения закупочных процедур можно 
значительно сэкономить время и обезопасить себя 
от неверных расчетов.

Для вашего удобства в программу по расчету 
сумм одноименных товаров, работ, услуг добавлен 
автоматический расчет суммы по контракту.

Составление документацию на проведение 
аукциона в электронной форме по 223-ФЗ
Уважаемые коллеги! В нашей системе вы сможете 

найти образцы документов, необходимых для 
проведения аукциона в электронной форме на 
поставку комплекса телеинспекции для 
обследования коллекторов диаметром от 150 до 
3 000 мм на базе а/машины ГАЗ 27057(4х4) (или 
эквивалент) с высокой крышей, составленные на 
основании Положения о закупках, присутствующего 
в системе.

Формы названых документов находятся в ярлыке 
�Образцы и формы  в главе �Закупки по 223-ФЗ .

Дополнительная информация
Уважаемые коллеги! Выше мы ознакомили вас с 

нововведениями, которые появились в системе в 
стандартное обновление в этом месяце. Кроме 
этого, разработчиками системы проделана 
следующая работа по совершенствованию системы 
�Государственные и муниципальные закупки :

1. Добавлен обзор судебной практики в раздел 
�Содержание документации об ОАЭФ .

2. Актуализирована контактная информация.
3. Подготовлен обзор журнала �Госзаказ в 

вопросах и ответах , № 6, июнь 2012.

Справочная информация в системе
�Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика� всегда актуальна и 

обновляется при изменениях в законодательстве.



Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

8

Памятка пользователя
Тема: Как найти Информацию о дополнительных услугах системы 

Шаг 1. Заходим в ПК Кодекс 6.2.
Шаг 2. На Главной странице переходим в раздел �Государственные и муниципальные закупки. 
Справочник заказчика .
Шаг 3. На странице �Новые поступления  заходим в баннер �Статус постоянного 
пользователя . В баннере предоставлена информация о дополнительных услугах.

В ярлыке �Образцы и формы� находятся необходимые документы для размещения 
заказа путем запроса цен.

Все вопросы по работе с системой 
�Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика� Вы можете 

задать Вашему инженеру по сопровождению, который проведет как полное, 
так и частичное обучение.

Только для пользователей системы 
�Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика� 

доступны следующие услуги:

Вы можете запрашивать в систему внесение дополнительных документов, касающихся вопросов 
организации и проведения государственных и муниципальных закупок.
Вы можете обратиться к разработчику системы �Государственные и муниципальные закупки. 
Справочник заказчика  на �Горячую линию  по телефону (831) 200-30-30, а также написать 
письмо на электронный адрес tender@bravosoft.nnov.ru.

Срок ответа по �Горячей линии� — три рабочих дня!



Государственные и муниципальные закупки. Справочник заказчика
ГК �СТАНДАРТ�

ООО �Сибирский ЦНТД �Стандарт�                                                                                                                                                
ООО �Кодекс-Томь�  

г. Кемерово: 8(3842) 67-31-51, 75-07-57,
г. Новокузнецк: 8(3843) 33-28-33

9

Приложение к августовскому номеру
Раздел �Нормативно-правовые документы�

 Постановление Правительства РФ от 22.03.2012 N 233 
�Об утверждении Правил осуществления 
государственными заказчиками управления правами 
Российской Федерации на результаты интеллектуальной 
деятельности гражданского, военного, специального и 
двойного назначения ;
 Постановление Правительства РФ от 21.03.2012 N 213 
�О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 1 декабря 2009 года N 98 ;
 Постановление Правительства РФ от 30.03.2012 N 269 
�Об установлении дополнительных требований к 
участникам размещения заказов при размещении

заказов на поставки вещевого имущества для нужд 
федеральных органов исполнительной власти ;
 Федеральный закон от 02.04.2012 N 30-ФЗ �О внесении 
изменений в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях ;
 Федеральный закон от 01.04.2012 N 26-ФЗ �О внесении 
изменения в статью 93 Жилищного кодекса Российской 
Федерации ;
 Постановление Правительства РФ от 28.03.2012 N 265 
�О внесении изменений в постановление Правительства 
Российской Федерации от 10 сентября 2009 г. N 722.

Раздел �Новые консультации экспертов�
 По окончании срока подачи заявок, подана только одна 
заявка. Сколько протоколов необходимо оформлять и как 
их называть?
 Каким должен быть срок подписания протокола 
рассмотрения вторых частей заявок ОАЭФ?
 Прошел открытый аукцион в электронной форме, не 
подано ни одной заявки. Можно ли осуществить закупку у 
единственного поставщика?
 Как исправить ошибку в наименовании адреса 
выполнения работ?
 Можно ли датой подписания договора ставить 
нерабочий день (типичный случай январские праздники)?
 Надо ли прописывать в ДОАЭФ, какое нужно согласие, 
или правильным будет процитировать закон, а УРЗ 
должен выбрать сам, как писать согласие?
 Можно ли в извещении о запросе котировок на 
кап.ремонт требовать, чтобы участник в заявке описал 
применяемые материалы?
 Надо ли отклонять котировочную заявку, которая 
подана в день подачи, но позже часа, указанного в 
извещении (допустим, время подачи указано до 10 утра).
 Под фразой "Различные лекарственные средства" надо 
понимать- средства с различными международными 
непатентованными наименованиями или лекарственные 
средства с разными химическими свойствами? 
 Имеем ли мы право не заключать контракт с 
единственным участником открытого аукциона в 
электронной форме, если он не подписал контракт 
электронной цифровой подписью в установленные сроки?
 Должен ли заказчик удержать подоходный налог, 
начислить и перечислить в бюджет страховые взносы?
 На какие организации распространяется закон № 223-
ФЗ?
 Каким образом соблюдать требования 94-ФЗ, если 
субъекты малого предпринимательства (ИП) не имеют 
соответствующих допусков с СРО?
 Как в аукционе электронной форме сформировать смету 
на кап. ремонт к контракту победителя, если подрядчик-

победитель не плательщик НДС. Возможно ли исключение 
суммы НДС или какой-то другой вариант?
 Какие документы должна содержать 2 часть заявки УРЗ?
 О содержании первой части заявки УРЗ
 Какие документы необходимо запросить во 2 части 
заявок?
 Можно ли в требованиях ко второй части заявки при 
проведении электронного аукциона запрашивать копии 
квалификационного аттестата в соответствии с ФЗ 
�О гос.кадастре недвижимости ?
 Можно ли в одном аукционе разыграть оказание услуг 
охраны и ее техническое обслуживание
 Можно ли заключить контракт с победителем аукциона в 
электронной форме на бумажном носителе?
 С 24.07.2012 года вступает в силу Федеральный закон от 
20.07.2012 №122-ФЗ. Данным законом ст.29,38,41 Закона 
№94-ФЗ исключается форма обеспечения контракта -
договор поручительства. Каким образом действовать 
заказчикам, которые разместили документацию?
 С 24.07.2012 года вступает в силу Федеральный закон от 
20.07.2012 №122-ФЗ, который исключает форму 
обеспечения контракта - договор поручительства. Как 
действовать заказчикам, которые разместили 
документацию?
 Должно ли государственное казенное учреждение после 
каждой закупки отправлять отчеты в ФАС и УБЭП? Перед 
кем и на каких основаниях мы должны отчитываться по 
госзакупкам, в какое время и периодичность?
 Обязан ли участник размещения заказа письменно 
продекларировать, что является субъектом малого 
предпринимательства и у него есть лицензия в первой 
части заявки?
 Договор на железнодорожную перевозку можно 
заключить с любым железнодорожным перевозчиком, или 
только с включенным в реестр монополистов?

Раздел �Образцы и формы�
 Документация об ОАЭФ (поставка комплекса 
телеинспекции для обследования коллекторов) (223-ФЗ);
 Запрос о разъяснении положений документации об 
аукционе (поставка комплекса телеинспекции для 
обследования коллекторов) (223-ФЗ);
 Извещение об ОАЭФ (поставка комплекса телеинспекции 
для обследования коллекторов) (223-ФЗ);
 Итоговый протокол ОАЭФ (поставка комплекса 
телеинспекции для обследования коллекторов) (223-ФЗ);

 Приказ о проведении ОАЭФ (поставка комплекса 
телеинспекции для обследования коллекторов) (223-ФЗ);
 Протокол рассмотрения первых частей заявок на участие 
в ОАЭФ (одна заявка) (поставка комплекса телеинспекции 
для обследования коллекторов) (223-ФЗ);
 Протокол рассмотрения первых частей заявок на участие 
в ОАЭФ (поставка комплекса телеинспекции для 
обследования коллекторов) (223-ФЗ).


